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ABSTRAKT

Ekonomicko-klinické hodnocení kryoterapie u pacientů s entezopatií

Cílem diplomové práce je provést ekonomicko-klinické hodnocení kryoterapie

u pacientů s entezopatií.

Diplomová práce se skládá z analýzy současného stavu, ve kterém jsou popsány

aktuální trendy v léčbě entezopatií, získané z vybraných klinických studií. Následující

část diplomové práce je věnována hlavním a dílčím cílům diplomové práce a metodám,

které jsou aplikovány v praktické části diplomové práce. V praktické části diplomové

jsou statisticky vyhodnocena klinická data, která prokazují klinický efekt léčby u pacientů

s entezopatií. Následně je provedena analýza nákladové efektivity, která je ověřena

jednocestnou analýzou sensitivity. Na základě analýzy nákladové efektivity z perspektivy

zdravotnického zařízení můžeme považovat hodnocenou intervenci Cryogen 3

za nákladově efektivní oproti komparátoru Cry-T Elephant. Na základě výsledků

nákladové efektivity z perspektivy pacienta nemůžeme u hodnocené intervence Cryogen

3 jednoznačně rozhodnout o nákladové efektivitě. Rozhodnutí je závislé na prahové

hodnotě λ, která vyjadřuje hranici ochoty platit. Závěr praktické části diplomové práce

byl věnován multikriteriální rozhodovací analýze technických parametrů u přístroje

Cryogen 3 a Cryo-T Elephant. Na základě vypočteného relativního ukazatelé metodou

TOPSIS můžeme tvrdit, že varianta Cryogen 3 je ideální variantou a varianta Cryo-T

Elephant je bazální variantou.
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ABSTRACT

Economic-clinical evaluation of cryotherapy in patients with enthesopathy

The thesis aims to make an economically clinical evaluation of cryotherapy to patients

diagnosed with enthesopathy.

The diploma thesis consists to the analysis of the current state, which describes current

trends in the treatment of enthesopathies obtained from selected clinical studies.

The following part of the thesis is devoted to the thesis's main and fractional objectives

and to the methods which are applied in the practical portion of the thesis. In the practical

part of the thesis, there are statistically evaluated clinical data that prove the clinical effect

of the treatment on patients with enthesopathy. Consequently, the analysis of cost-

effectiveness is performed and verified by one-way sensitivity analysis. Based on the

cost-effectiveness analysis from the perspective of medical devices we can consider the

evaluated intervention of Cryogen 3 as cost-effective in comparison to the comparator

Cry-T Elephant. Based on the results of the cost-effectiveness from the point of view

of a patient, we cannot conclusively decide at the evaluated intervention Cryogen-3 about

the cost-effectiveness. The decision is dependent upon the threshold value λ. This value

expresses the limit of willingness to pay. The conclusion of the practical part of the thesis

was devoted to the multi-criteria, decision-making analysis of technical parameters of the

Cryogen 3 and Cryo-T Elephant device. Based on the calculated relative indicator, using

the method TOPSIS, we can claim that Cryogen 3 is the ideal option and Cryo-T Elephant

is the basal option.

Keywords

entesopathy, cryotherapy, local cryotherapy, cost-effectiveness analysis
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1 Úvod

Entezopatie je velmi rozšířené onemocnění postihující jak sportovce, tak i manuálně

pracující lidi nejčastěji mezi 40. až 45. rokem života. Entezopatie je popisována jako

onemocnění, při kterém jsou postiženy oblasti úponu šlachy [1-3]. V současné době

existuje široké spektrum možností léčby pomocí fyzikální terapie, jelikož je dnešní doba

plná moderních technologií a metod v oblasti medicíny a zdravotnictví. Kryoterapie,

neboli negativní termoterapie, je moderní rehabilitačně-léčebný postup, který má širokou

indikační škálu. Jedná se o relativně dostupný a využitelný druh fyzikální terapie, který

se využívá při léčbě onemocnění svalů nebo šlach a je velmi dobře tolerován pacienty.

V současné době existují dvě možnosti léčby pomocí kryoterapie. Kryoterapii dělíme na

celotělovou a lokální kryoterapii. V dnešní uspěchané době se kryoterapie stává velmi

moderní léčebnou metodu, jelikož se jedná o rychlou a účinnou formu regenerace

organismu, která bývá často využívána sportovci.

Dnešní doba je charakteristická rychlým vývojem nových technologií za účelem léčit

s co nejlepšími klinickými výsledky. Vzhledem k tomu, že peněžní zdroje zdravotních

pojišťoven, zdravotnických zařízení a pacientů jsou vyčerpatelné, je potřeba se zaměřit

nejen na klinickou účinnost léčby, ale také na nákladovou efektivitu léčby. Zdravotnická

zařízení a zdravotní pojišťovny se snaží léčit s nejnižšími náklady na léčbu a zároveň

s nejlepšími klinickými výsledky léčby.

Cílem diplomové práce je provést ekonomicko-klinické hodnocení kryoterapie

u pacientů s entezopatií. Začátek diplomové práce se zabývá analýzou současného stavu

v dané problematice. Následující část diplomové práce je věnována hlavním a dílčím

cílům diplomové práce. V další části diplomové práce jsou podrobně popsány metody,

které jsou aplikovány v praktické části diplomové práce. V praktické části diplomové

práce jsou klinická data z rehabilitačních pracovišť statisticky vyhodnocena pomocí

vhodných statistických testů. Následně je provedena analýza nákladové efektivity

z perspektivy zdravotnického zařízená a perspektivy pacienta. Výsledky nákladové

efektivity jsou ověřeny jednocestnou analýzou senzitivity. Závěr praktické části

diplomové práce je věnován multikriteriální rozhodovací analýze technických parametrů

u přístroje sloužící k aplikaci lokální kryoterapie.
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2 Přehled současného stavu

Cílem této kapitoly je shrnout znalosti a současný stav problematiky týkající se léčby

pacientů s entezopatií pomocí fyzikální terapie – kryoterapie. V jednotlivých

podkapitolách je popsána entezopatie, kryoterapie a shrnutí publikovaných studií.

Začátek této kapitoly je věnován entezopatii, kde je popsána etinopatogeneze, klinický

obraz, stádia onemocnění, nejčastější typy onemocnění, druhy terapie a prevence. Další

část kapitoly je věnován kryoterapii, která se dělí na lokální a celotělovou. Jsou zde

popsány výhody a nevýhody lokální kryoterapie oproti celotělové. Závěr této kapitoly

je věnován analýze nejdůležitějších poznatků na základě analýzy publikovaných studií.

2.1 Entezopatie

Entezopatie (ethezis = úpon) je popisována jako onemocnění, při kterém jsou

postiženy oblasti úponu šlachy, které zahrnuje úpon šlachy, část přilehlé kosti,

interponovanou hyalinní chrupavku a peritenom, který přechází do periostu. Jedná

se o onemocnění degenerativního charakteru, které je velmi rozšířené a postihuje

sportovce, ale i manuálně pracující lidi [1-3].

2.1.1 Etiopatogeneze

Příčiny entezopatie jsou multifaktoriálního charakteru. Příčiny vzniku dělíme

na exogenního a endogenního vlivu. K exogenní příčinám patří zejména opakované

a mechanické přetěžování šlach, které jsou příčinou otoku a následné ischémie tkáně.

Další exogenní příčinou je např. trauma, mikrotrauma, toxické poškození nebo

prochladnutí. K endogenní příčinám patří kostní dysplazie, vaskularizace, metabolické

poruchy, endokrinní poruchy, atrofické změny. Onemocnění se nejčastěji vyskytuje mezi

40. a 45. rokem života. Zejména u sportovců a manuálně pracujících osob, častěji

na dominantní straně [3, 4].

2.1.2 Klinický obraz

Prvním subjektivním příznakem, který nejčastěji dominuje, je bolest v úponu šlachy.

Bolest je většinou velmi dobře lokalizovaná a pacient může poměrně snadno nahmatat

bolestivé místo. Dalším příznakem bývá otok a zduření šlachy nebo jejího úponu,

omezená hybnost postižené svalové skupiny a palpační bolestivost s irradiací do okolní

tkáně. Počáteční bolesti se objevují pouze při pohybu nebo zátěží určité svalové skupiny,

která se stupňuje při větší zátěži. Později bolest se projevuje i v klidovém režimu [3, 5].
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2.1.3 Stádia onemocnění

Entezopatie dělíme na akutní a chronickou formu onemocnění. Pro správnou volbu

terapeutického postupu je důležité rozlišit, zda se jedná o akutní nebo chronickou formu

onemocnění [3, 5].

Akutní forma

Akutní formu provází zánětlivé změny peritendinózní tkáně. Akutní onemocnění šlach

je nejčastěji vyvoláno mechanicky. Vzniká nejčastěji při jednorázovém a jednostranném


[…]


než Cryogen 3 a Cryo-T Elephant. Bohužel tato zajímavá myšlenka nešla splnit, jelikož

nebylo nalezeno další pracoviště, které by mělo zájem podílet se na experimentální části

diplomové práce.

Z praktického hlediska využití výsledků diplomové práce lze předpokládat v oboru

rehabilitační a fyzikální medicína nebo v oboru fyzioterapie, kde mohou sloužit jako

teoretický podklad v případě zavedení lokální kryoterapie do svých pracovišť. Dále může

diplomová sloužit jako teoretických podklad pro další experimentální studie, které by

bylo vhodné provést v širším rozsahu. Nabízelo by se provést rozsáhlejší odbornou studii

na téma ekonomicko-klinické hodnocení kryoterapie u pacientů s dysfunkcí pohybového

aparátu, případně provést studii na téma ekonomicko-klinického hodnocení celotělové

kryoterapii oproti lokální kryoterapii. V experimentální studii by bylo určitě přínosné,

kdyby bylo zahrnuto větší množství diagnóz než pouze pacienti s entezopatií, jelikož by

mohl být plně využit potenciál kryoterapie z důvodů široké indikační škály.
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7 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo provést ekonomicko-klinické hodnocení

kryoterapie u pacientů se entezopatií. Kapitoly diplomové práce byly rozvrženy tak, aby

byly naplněny veškeré cíle diplomové práce.

Začátek diplomové práce byl věnován analýze současného stavu problematiky. V této

části práce bylo popsáno onemocnění – entezopatie, které je velmi rozšířené a možnosti

její léčby pomocí kryoterapie. Na základě literární rešerše vybraných klinických studií,

které se zabývaly fyzikální terapií – kryoterapií u pacientů s entezopatií, můžeme říct, že

lokální kryoterapie vede ke snížení intenzity bolesti, zlepšení motorické funkce a snížení

příjmů analgetik. Lokální kryoterapie je typ fyzikální léčby, který je velmi dobře

tolerován pacienty a lze ji tedy zařadit mezi efektivní druh léčby pacientů s entezopatií.

Následující část diplomové práce byla věnována hlavním a dílčím cílům diplomové

práce a metodám, které byly aplikovány v praktické části diplomové práce.

V praktické části diplomové práce probíhalo ekonomicko-klinické hodnocení

kryoterapie u pacientů s entezopatií, kterým byla aplikována lokální kryoterapie

přístrojem Cryogen 3 a Cryo-T Elephant. Klinická data ze dvou pracovišť byla statisticky

vyhodnocena. Na základě statisticky vyhodnocených klinických dat byl prokázán

klinický efekt léčby u pacientů s entezopatií a můžeme tedy lokální kryoterapii označit

za efektivní způsob léčby. Následně byla provedena analýza nákladové efektivity, která

byla ověřena jednocestnou analýzou sensitivity. Na základě analýzy nákladové efektivity

z perspektivy zdravotnického zařízení můžeme považovat hodnocenou intervenci

Cryogen 3 za nákladově efektivní. Můžeme říci, že přístroj Cryogen 3 je nákladově

efektivní z perspektivy zdravotnického zařízení, jelikož jeho celkové provozní náklady

jsou nižší a celkový efekt léčby u pacientů s entezopatií je vyšší oproti Cryo-T Elephant.

Na základě výsledků nákladové efektivity z perspektivy pacienta nemůžeme u hodnocené

intervence Cryogen 3 jednoznačně rozhodnout o nákladové efektivitě. Rozhodnutí

je závislé na prahové hodnotě λ, která vyjadřuje hranici ochoty platit. V tomto případě

konečné rozhodnutí o nákladové efektivitě stojí na pacientovi, zdali je ochoten platit vyšší

náklady za léčbu za cenu vyššího výsledného efektu léčby. Závěr praktické části

diplomové práce byl věnován multikriteriální rozhodovací analýze technických

parametrů u přístroje Cryogen 3 a Cryo-T Elephant. Na základě vypočteného relativního

ukazatele metodou TOPSIS můžeme tvrdit, že varianta Cryogen 3 je ideální variantou

a varianta Cryo-T Elephant je bazální variantou. Pokud by zdravotnické zařízení

kupovalo přístroj pouze na základě technických parametrů přístrojů, byl by upřednostněn

přístroj Cryogen 3 oproti Cryo-T Elephant na základě výsledků multikriteriální

rozhodovací analýzy.
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Příloha A: Saatyho matice

Expert 1

Parametry 1 2 3 4
Geometrický

průměr
Normovaná váha kritéria

1 1 1/9 1/5 1/3 0,2934 0,05

2 9 1 1/5 1/7 0,7121 0,12

3 5 5 1 7 3,6371 0,61

4 3 7 1/7 1 1,3161 0,22

Součet 5,9587 1,00

Expert 2

Parametry 1 2 3 4 Geometrický průměr Normovaná váha kritéria

1 1 1/9 1/5 1/3 0,2934 0,04

2 9 1 5 7 4,2129 0,64

3 5 1/5 1 7 1,6266 0,25

4 3 1/7 1/7 1 0,4974 0,08

Součet 6,6302 1,00

Expert 3

Parametry 1 2 3 4 Geometrický průměr Normovaná váha kritéria

1 1 1/7 1/5 1/3 0,3124 0,06

2 7 1 1/5 5 1,6266 0,29

3 5 5 1 3 2,9428 0,53

4 3 1/5 1/3 1 0,6687 0,12

Součet 5,5505 1,00

Expert 4

Parametry 1 2 3 4 Geometrický průměr Normovaná váha kritéria

1 1 1/7 1/5 1/3 0,3124 0,05

2 7 1 1/3 3 1,6266 0,28

3 5 3 1 7 3,2011 0,56

4 3 1/3 1/7 1 0,6148 0,11

Součet 5,7548 1,00
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