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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Drážková Jméno: Kristýna Osobní číslo: 419075
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Ekonomicko-klinické hodnocení kryoterapie u pacientů s entezopatií

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

18

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

25

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

6

5. Celkový počet bodů 79

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autorova práce má relevantní obsah ke stanoveným cílům, které splnil ve všech bodech. Převážná část literatury,
kterou využil pro své teoretické východisko, je starší pěti let od odevzdání práce. V některých částech práce text
postrádá syntézu informací z více zdrojů a některé odstavce v teoretické části práce jsou parafrázovány na velice
nízké úrovni. Nacházím přepis celých odstavců, kde autor pouze zaměnil slova s podobným významem či přeskládal
pořadí slov. Metodologie práce je velice dobře zvolena a také vypracována, nicméně nepřináší nové postupy či
přístupu pro praxi. V některých případech autor nerovnoměrně vysvětluje některé zpracované postupy v práci,
například nedostatečně vysvětluje výpočet celkových nákladů kryoterapie oproti postupu v metodě TOPSIS. V diskuzi
autor převážně shrnuje a opakuje závěry, které uvádí v předchozích kapitolách, a uměle tak natahuje celou délku
diskuze. Autor vůbec nesjednotil formát seznamu bibliografické citace.
Přestože zde uvádím seznam nedostatků práce, tak autor velice dobře vypracoval ekonomicko-klinické hodnocení
kryoterapie, které lze přímo aplikovat v praxi. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji 79 body.

Jméno a příjmení: Ing. Bc. Milan Šebek
Organizace: Klinika rehabilitačního lékařství 1. LF UK a VFN
Kontaktní adresa: Albertov 7, 128 00 Praha 2

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................